
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canevino.  Responsabile Procedimento: VERCESI CAMILLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Canevino 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE 
N. 25 DEL 29/12/2018 

 
AREA DI DETERMINA:SERVIZIO TERRITORIO 
 
 
OGGETTO: 

LAVORI DI MANUTENZIONE AL CAMPO SPORTIVO COMUNALE E PULIZIA CUNETTE E 
DECESPUGLIAMENTO IN LOCALITA' CA' NOVA NEL COMUNE DI CANEVINO - SMART 
CIG. Z232686736 - SINTEL  N. 105897389 -  € 3.300,00 - DITTA BERNINI 
FILIPPO           

 
L’anno duemiladiciotto del mese di dicembre del giorno ventinove nella sede municipale, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del SERVIZIO 

TERRITORIO nell’esercizio delle proprie funzioni,  

 
VISTO il Regolamento di contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 18 del 
30/11/2001; 
 
VISTO il decreto 2/2014, 3/2014 e 4/2014 di nomina dei Responsabili degli Uffici e dei Servizi; 
 
adotta il presente provvedimento. 

 
VISTA la legge 27 Dicembre 2017 n. 205 – legge di Bilancio 2018; 
 
VISTI in particolare i seguenti commi dell’art. 1 della legge 208/2015: 
- n. 501, con la quale viene estesa ai comuni sotto i 10.000 abitanti la possibilità di acquisizione di 

lavori, servizi e forniture con affidamento diretto entro i 40.000 euro, fermi restando gli obblighi di 

acquisto con convenzioni e mercato elettronico; 

- nn. 502-503, con la quale viene stabilito l’obbligo di ricorso al mercato elettronico o alle piattaforme 

telematiche è previsto per tutti gli acquisti di valore compreso tra i mille euro e la soglia comunitaria 

(209.000 euro), sia per le amministrazioni statali, sia per gli enti locali e quelli del servizio sanitario 

regionale; 

VISTO E RICHIAMATO l’art. 36 – comma 2 – lettera a) del D. Lgs. 50/2016 relativo agli acquisti di beni 
e servizi e affidamento lavori di importo inferiore ad € 40.000,00; 

 
VISTI E RICHIAMATI gli artt. 191 “Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese” e 
192 “Determinazioni a contrattare e relative procedure” del t.u.e.l. approvato con d.lgs. 18/08/2000 n. 
267 e s.m.i., in ordine alle modalità da seguire per procedere all’assunzione di impegni di spesa;  

 
VISTO l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., inerente la determinazione a contrattare e 
le relative procedure, per cui si rende necessario indicare: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canevino.  Responsabile Procedimento: VERCESI CAMILLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 

CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale di Canevino intende procedere: 
- alla sistemazione della strada di accesso agli spogliati (tratto finale antistante l’ingresso) del campo 

sportivo comunale e alla manutenzione della cunetta in lamiera zincata posta a lato di detta strada, 
nonché al decespugliamento della scarpata posta tra la strada di accesso agli spogliatoi e il campo 
da calcetto interessate dai lavori; 

- alla realizzazione di cunette stradali, alla sistemazione del ciglio stradale a confine con la cunetta e 
al decespugliamento delle aree e delle scarpate arginali interessate dai lavori in località Ca’ Nova; 

 
RICHIAMATO lo studio di fattibilità redatto dall’Arch. Paola Maria Montecucco in qualità di 
Responsabile del Servizio Territorio e Ambiente del Comune di Canevino, con il seguente quadro 
economico:  
 

QUADRO ECONOMICO 

A) Importo lavori  € 3.560,00   

  
Di cui Oneri per la sicurezza   - € 180,00   

  
Importo lavori soggetti a ribasso d'asta € 3.380,00   

  
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 180,00   

  
Importo totale appalto € 3.560,00 € 3.560,00 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione per:     

I.V.A. 22 % sui lavori per € 26.203.22 
 

€ 783,20 
 

 

Totale somme a disposizione € 783,20 € 783,20 

  
Totale progetto   € 4.343,20 

 
 
DATO ATTO che il Comune di Canevino, con fondi propri ha deciso quindi di dare corso ai lavori di cui 
all’oggetto; 
 
ATTESO che per l’affidamento dei lavori suddetti è stato possibile prescindere dalla richiesta di 
pluralità di preventivi, trattando direttamente con un unico interlocutore, in quanto l’importo dei lavori 
non supera l’ammontare di € 40.000,00;  
 
RICHIAMATO il foglio Patti e Condizioni, allegato alla presente che prevedono un importo dei lavori 
pari ad € 3.380,00 oltre € 180,00 per oneri della sicurezza oltre l’I.V.A. 22% di legge; 
 
CONSIDERATO che si è ricorsi alla piattaforma SINTEL (ID 105897389) di Regione Lombardia, al fine 
dell’affidamento suddetto, mediante affidamento diretto in quanto spesa inferiore al € 40.000,00;  
 
VISTO che risulta quindi possibile affidare direttamente i lavori, ai sensi del richiamato art. 36 - Comma 
2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
ATTESO che la ditta Bernini Filippo – Demolizioni – Scavi – Movimento Terra con sede in viale Libertà 
6/A a Stradella (PV) è iscritta alla suddetta piattaforma, e che ha formulato l’offerta allegata per un 
importo pari ad € 3.300,00 per i lavori più € 180,00 per oneri della sicurezza e quindi per complessivi                              
€ 3.480,00= oltre l’IVA di legge € 765,60 e così per complessivi € 4.245,60; 
 
RITENUTO di procedere all’affidamento dei lavori in argomento, assumendo al contempo il 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canevino.  Responsabile Procedimento: VERCESI CAMILLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

relativo impegno di spesa; 
 
CONSIDERATO che la ditta Bernini Filippo – Demolizioni – Scavi – Movimento Terra possiede le 
capacità tecniche – organizzative ed economiche adeguate ad assumere i lavori di cui all’oggetto ed è 
disposta all’esecuzione immediata dell’intervento; 
 
VISTO l'art. 6 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i. il quale prevede che la stazione appaltante proceda ad 
acquisire d'ufficio il DURC; 
 
ATTESO che è in corso di verificata la regolarità contributiva della suddetta ditta e che il pagamento 
sarà subordinato alla verifica della relativa regolarità contributiva;  
 
CONSIDERATO che l’oggetto del contratto è disciplinato dal foglio PATTI E CONDIZIONI allegato alla 
richiesta di offerta e allo studio di fattibilità redatto dal Responsabile del Servizio Territorio                 
Ambiente Arch. Paola Maria Montecucco; 
 
DATO ATTO che l'AVCP ha attribuito a tale procedura il codice relativo ai servizi sopracitati                             

CIG n. Z232686736 ai sensi dell'art. 3 legge 13 agosto 2010 n. 136 così come modificato dal D.L. 12 
novembre 2010, n. 187 convertito con modificazioni in legge 17 dicembre 2010, n. 217;  
 
CONSIDERATO che al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 
della Legge n. 136/2010 e s.m.i., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti 
attraverso la propria tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale su conto corrente 
bancario o postale acceso presso banche o presso la Società Poste Italiane S.p.A, dedicato anche 
non in via esclusiva tale commessa pubblica; 
  
ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, reso dal responsabile del 
servizio ai sensi dell’art. 151 c. 4 d.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO l’art. 192 del D.lgs 267/00 e successive mm. ii.; 
 

VISTI gli allegati pareri di regolarità contabile e di copertura finanziaria espressi dal Funzionario 
Responsabile ai sensi del D. Lgs. 267/2000. 
 

 
DETERMINA 

 
1. DI AFFIDARE l’esecuzione dei lavori finalizzati alla manutenzione al campo sportivo comunale 

e pulizia cunette e decespugliamento in località Ca’ Nova, come da offerta allegata alla ditta 
ditta Bernini Filippo – Demolizioni – Scavi – Movimento Terra con sede in viale Libertà 6/A a 
Stradella (PV) è iscritta alla suddetta piattaforma, e che ha formulato l’offerta allegata per un 
importo pari ad € 3.300,00 per i lavori più € 180,00 per oneri della sicurezza e quindi per 
complessivi € 3.480,00= oltre l’IVA di legge € 765,60 e così per complessivi € 4.245,60 
piattaforma SINTEL (ID 105897389) del Comune di Canevino; 

2. DI DARE ATTO che l’intervento in oggetto è finanziato dal Comune di Canevino con fondi 
propri; 

3. DI DARE ATTO che la spesa è finanziata alla competenza del codice 10.05.2 Cap. 8230.11.1 
macroaggregato 202 del B.P.2018/2020; 

4. DI DARE ATTO che la citata ditta si è impegnata a comunicare gli estremi identificativi del C/C 
dedicato nonché le generalità e il C.F. delle persone delegate ad operare su di esso, così 
come previsto dall’art. 3 della citata L. 136/2010 e s.m.i.; 

5. DI DARE ATTO che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canevino.  Responsabile Procedimento: VERCESI CAMILLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) — punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito 
nella   L. n. 102/2009); 

6. DI DARE ATTO che a norma dell’art. 8 L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 31 - comma 1 – del citato                            
D. Lgs. 50/2016 si rende noto che responsabile unico del procedimento (R.U.P.) è l’Arch. 
Paola Maria Montecucco; 

7. DI DARE ATTO che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio ed 
avrà esecuzione dopo l’apposizione del parere di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario a norma dell’art. 153, c. 5, del                  
D. Lgs.vo n. 267/00. 

8. DI DARE atto che la presente unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 
trasmessa in copia al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                 F.to:Montecucco Arch. Paola Maria 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canevino.  Responsabile Procedimento: VERCESI CAMILLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
 
Canevino, 29/12/2018 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to:rag. Stefano Degli Antoni 
 

VISTO DEL SINDACO 
 

Visto per presa visione; 
 
 
Canevino, 29/12/2018 

 
Il Sindaco 

F.to:Luigi Chiesa 
 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Addì,29/12/2018 Il funzionario responsabile 

Montecucco Arch. Paola Maria 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio del Comune per 8 giorni 
consecutivi. 
 
 
Canevino, 31/12/2018 

 
Il funzionario responsabile 

F.to: Dott.ssa Camilla Vercesi 
 

 
 
 
 
 


